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Punkt 1: Godkendelse af dagsordensforslag

S2023-73

Indledning

Godkendelse

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsordensforslag

Lovgrundlag, planer og politikker

Styrelsesloven

Økonomiske konsekvenser

-

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Indstilling

Godkendes

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Godkendt.



Punkt 2: Beslutning: Buskøreplan 2026

S2026-20

Indledning

Det daværende Erhvervs-, natur- og teknikudvalg behandlede den 15. december 2025 en sag med status på bustrafikken
og redegørelse for økonomien i 2026, med henblik på en drøftelse og beslutning i udvalget om busdriften i 2026.
Udvalget besluttede på den baggrund at anmode forvaltningen om at udarbejde et konkret forslag til justering af
bustrafikken.
På denne baggrund har forvaltningen i nærværende sag udarbejdet et forslag til tilpasning af buskøreplanen med
udgangspunkt i det tidligere Erhvervs,-natur-og teknikudvalgs meldinger fra mødet i december.
Derudover har forvaltningen udarbejdet et forslag til justering af telebuskørslen.

Sagsfremstilling
Køreplan for perioden 7. februar - 26. juni 

Til behandlingen af sagen i udvalget den 15. december 2025 havde forvaltningen udarbejdet en statistik med
passagertællinger i perioden januar 2025 til september 2025. Statistikken er vedlagt som bilag 1 og bilag 2 til denne sag.
Tællingerne viser, at der i gennemsnit er 3,7 passagerer pr. afgang på den ordinære bus, varierende over den optalte
periode fra 2,8 passagerer til 5,6 passagerer pr. afgang. Optællingerne viser også, at der er kapacitetsudfordringer på
højtregnet ca. 1 % af samtlige afgange, det vil sige at ud af knapt 7.000 busture kan ca. 70 være berørt af
kapacitetsudfordringer, hvor der må efterlades én eller flere ventende passagerer ved et stoppested.
På baggrund af statistikken og henvendelser fra passagerer besluttede det tidligere ENT den 15. december 2025 at anmode
forvaltningen om at udarbejde et forslag til justering af køreplanen med udgangspunkt i følgende:

1. En fast afgang kl. 12.05 til/fra skolen, der medtager almindelige passagerer i begge retninger.
2. Eventuel yderligere betjening i hverdagen.
3. Forbedring af weekendbetjeningen, f.eks. gennem bedre tilpasning til færgen. 
4. Indførelse af afgange, der udnytter tomkørsel før og efter idriftsættelse

Forvaltningen skal til ønsket om at minimere tomkørsel bemærke, at dette handler om at undgå, at bussen kører
unødvendige strækninger udenfor køreplanen. Uden for driftstiden er bussen stationeret i Nordby, derfor vil det som
udgangspunkt være mest hensigtsmæssigt, at køreplanen starter og slutter i Nordby og ikke i Sønderho.
Det er dog vigtigt at understrege, at det kun giver økonomisk mening at udnytte denne "tomkørsel" aktivt, hvis der er et
reelt passagergrundlag. Hvis der ikke er passagerer nok til at berettige en ekstra afgang, betyder det i praksis, at
kommunen betaler for en tur, der fortsat vil være tom - blot nu som en del af køreplanen.
Forvaltningen har udarbejdet et kommenteret forslag til ændring af køreplanen, der er vedlagt som bilag 3, samt på denne
baggrund et forslag til selve køreplanen, vedlagt som bilag 4.

Forvaltningen finder at med det generelt lave passagertal i bussen, særligt på visse yderpunkter, og med et trods alt
begrænset antal gange, hvor der kan være udfordringer ved at køre med en lille bustype, at det er vanskeligt at
argumentere for indsættelse af yderligere busafgange, uden at dette modsvares i en tilsvarende reduktion i antal afgange,
samt at der ikke er grundlag for generel indsættelse af en større bustype for at imødegå lejlighedsvise
kapacitetsudfordringer. De angivne forslag til justeringer af køreplanen skal derfor ses som et bruttoforslag, hvor
forvaltningen indstiller til, at antallet af samlede afgange -også af økonomiske hensyn- fastholdes, og at ændringer
overordnet gennemføres som omfordelinger af afgange.

Ekstra bus ved kapacitetsudfordringer

På udvalgsmødet den 15. december 2025 ønskede ENT at forvaltningen får udmøntet kontraktbestemmelse om
indsætning af ekstra bus ved kendte kapacitetsudfordringer. Forvaltningen har aftalt med busoperatøren, at der indsættes
en ekstrabus, når skolen har specielle behov - f.eks. ved juleferie, sommerferie mv. 
På udvalgsmødet den 26. maj 2025 blev det besluttet at tilbyde 1 tur-retur på Fanø, pr. klasse pr. år. Forvaltningen vil bede
skolen om fremadrettet at booke ekstra bus til disse klasseudflugter mindst 48 timer før behov jf. drøftelserne på
udvalgsmødet den 15. december.
Herudover skal det nævnes, som oplyst i sagen til udvalgsmødet den 26. maj 2025, at der på kommunens hjemmeside
henvises til Fanø Taxa, hvor man kan chartre en bus for egen regning, såfremt man har behov en ekstra bus ved f.eks.
lejrskoler, fødselsdage m.m.



Telebussen

Busoperatøren oplyser at de jævnligt får henvendelser fra forældre til brugere af Juniorklubben, Ungdomsklubben og
Fanø Gymnastik og Idræt, som ønske at bestille telebussen til kl. 19.10 og 21.10. Samtidig får busoperatøren jævnlige
henvendelser fra passagerer fra færgen, som ønsker at bestille telebussen til færgen kl. 19.25 og 21.25. Det er ikke muligt
at imødekomme disse ønsker samtidigt med én bus. Forvaltningen foreslår derfor, at ønsker/bestillinger prioriteres efter
"først til mølle-princippet", og at telebussen fremadrettet kan bestilles koordineret med færgens ankomsttider med
opsamling ved busstoppestederne.

Dette understreger, hvilket også kan tydeliggøres i kommunikationen omkring Telebussen, at konceptet drejer sig om en
bus, der kun kører ved behov og ikke er en taxiordning, der kører efter alles individuelle behov. Det er forvaltningens
vurdering, at der kan være behov for denne forventningsafstemning. 

For at reducere driftsmæssige udfordringer i forbindelse med overgangen mellem almindelig busdrift og telebusdrift, kan
det overvejes, at køreplanen for den ordinære bus udvides med én time, så Telebussen først påbegyndes fra kl. 19.00 som
nævnt tidligere.

Sommerkøreplan fra 27. juni - 10. august

På udvalgsmødet den 15. december 2025, informerede forvaltningen om passagertællinger i perioden januar 2025 til
september 2025. For perioden fra den 29. juni - 10. august 2025 viser tællingerne at der i gennemsnit er 6,1 passagerer pr
afgang på den ordinære bus, på hverdage, varierende med et gennemsnit mellem 0,7 og 12,4 passager pr. afgang. I
weekend og helligdage er der i gennemsnit 4,6 passagerer pr afgang på den ordinære bus varierende med et gennemsnit
mellem 2,0 og 7.0 passager pr. afgang.

Forvaltningen har udarbejdet et kommenteret forslag til ændring af sommerkøreplanen, der er vedlagt som bilag 5, samt
på denne baggrund et forslag til selve sommerkøreplanen, vedlagt som bilag 6.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

I forbindelse med budgetopfølgningen i juni 2025 blev det besluttet at lade et forventet mindreforbrug på kr. 496.000 på
kollektiv trafik tilgå kassen. Beløbet er stort set identisk med den rammebesparelse i 2025 på kr. 500.000, som med
budgetaftalen blev besluttet tilbagerullet i 2026. Hermed er budgettet for 2026 på samme niveau som i 2025.
Som udgangspunkt er budgettet for bustrafik i 2026 4.052.000 kr.

Busentreprenøren har oplyst, at afregningen for den samlede buskørsel inkl. telebus, forventes at udgøre ca. 4.070.000 kr.
i 2026, såfremt der ikke foretages ændringer i buskøreplanen. Med de i sagen beskrevne mulige ændringer, forventes en
samlet afregning på ca. 4.410.000 kr. Beløbene er uden en pristalsregulering, som busoperatøren i henhold til kontrakten
har mulighed for at gennemføre én gang årligt.

Der er dermed som udgangspunkt ikke et rådighedsbeløb på bustrafik, som kan dække eventuelt tilkøb af yderligere
busafgange. Såfremt der besluttes yderligere afgange, som ikke modsvares af i reduktion af afgange på andre tidspunkter,
vil forvaltningen dog søge at sikre ompostering af forventede mindreforbrug fra andre driftsformål til kollektiv trafik.

Det skal bemærkes, at tilkøb af yderligere busafgange for mere end 10% af det oprindelige kontraktbeløb på bustrafik,
medfører krav om genudbud af opgaven. Dette kan eventuelt ses i sammenhæng med, at den aktuelle kontrakt er indgået
for en 2-årig periode med udløb i indeværende år. Kontrakten har optioner på forlængelse i yderligere 2 x 1 år. 

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Økonomiudvalget



Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter og beslutter eventuel tilpasning af køreplaner jf. de givne input.

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Udvalget indstiller at direktionens forslag til justeringer jf. bilag 4 og 6 gennemføres, idet dog afgangen kl. 6.00 fra
Nordby på hverdage fastholdes og der ikke indsættes en ny afgang kl. 18.20 fra Sønderho. Udvalget bad om at der
beregnes økonomi herfor.

Bilag

Bilag 1. Statistik for ordinær busdrift og skolebus

Bilag 2. Statistik for telebus

Bilag 3 Kommenteret forslag til ændret køreplan

Bilag 4. Forslag - Køreplan pr. 7. februar 2026

Bilag 5. Kommenteret forslag til ændret sommerkøreplan 27. juni-10. august

Bilag 6. Forslag - Sommerkøreplan 2026



Punkt 3: Beslutning: Forslag til introduktion for Teknikudvalget til
kulturområdet

S2025-2602

Indledning

Som opstart på den nye byrådsperiode tilbydes Teknikudvalget en introduktion til kulturområdet, for bl.a. at få et indblik i
hvad budgettet går til. Teknikudvalget beslutter i sagen en plan for denne introduktion og deltagelse ved fagkonferencer
for kulturområdet i byrådsperioden. 

Sagsfremstilling

Teknikudvalget beslutter planen for et introforløb og derudover deltagelsen ved kulturkonferencer målrettet de
kommunale beslutningstagere på kulturområdet.
Formålet er at give udvalget, som et samlet kulturudvalg, en fælles induktion til det kommunale kulturområde, herunder
en indholdsintroduktion til de kommunale kulturinstitutioner som Fanø Kommune har på budgettet. Formålet er
yderligere at give udvalget mulighed for møde netværk, få ny viden og inspiration til at drive kommunal kulturpolitik i
byrådsperioden.

Plan introforløb

Kulturafdelingen planlægger en introduktionsdag med følgende temaer. Der planlægges en en-dagsekskursion.

Besøg og introduktion til biblioteksområdet og samarbejdet med Esbjerg Kommune.
Besøg og introduktion til Kulturskolen i Esbjerg og på Fanø.
Besøg i en nabokommune med følgende emner:

Møde med udvalgsformand (politikker) og Kulturchef. Oplæg om arbejdet med kulturpolitik i en nabokommune.
Spørgsmål om arbejdet med kunststrategier og indblik i fritidsområdet og folkeoplysning - fx hvordan man organiserer
inddragelsen af foreningslivet i en nabokommune?

I løbet af året sættes orienteringspunkter på udvalgets dagordenen, som giver en introduktion til følgende aftaler og
projekter inden for Kommunens kulturområde, fx:
- Fanø Kulturskole
- Fanø Bibliotek
- Ungerådet
- Samarbejdsaftalerne med museerne, Fanø Biograf og sognearkiverne.
- Øvrige igangværende kulturprojekter, fx vedr. kulturarv og Artist in Residence mv.
 

Forslag til inspirationsture

Udvalget kan vælge at deltage i følgende konferencer/kulturmøder:

KL's Kultur- og Fritidskonference 2026 (afholdes hver andet år)
Målgruppen er politikere og embedsfolk fra kommunerne, repræsentanter fra kultur- og fritidslivets institutioner,
foreninger og organisationer og øvrige interesserede. Konferencen afholdes den 19 -20 maj 2026 i Kolding.

Kulturtræf 2026 i Region Syddanmark
Den 3. juni 2026, og temaet er Internationalt kultursamarbejde - kultur med udsyn.
 
Kulturmødet på Mors
Afholdes hvert år sidst i august på Mors. Kulturmødet byder på debatter, oplæsninger, koncerter og interaktive
events. Det giver udvalget mulighed for inspiration til arbejdet med kulturpolitik i Fanø Kommune, for at
møde andre kulturpolitikere og se kulturområdet udefra. 

Lovgrundlag, planer og politikker

Kulturpolitikken



Økonomiske konsekvenser

Der vil være udgifter i form af deltagergebyr og transport til konferencen i Kolding. Ifm. Kulturmødet vil der desuden
være udgifter til overnatning og forplejning.

Til introforløbet vil der være udgifter til transport og måske en frokost.

Alle udgifter kan holdes inden for rammen af de frie kulturmidler og den politiske møderamme.

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget beslutter godkendelsen af:

1. Forvaltningens forslag til et introforløb med ekskursion til Esbjerg Kulturskole og Esbjerg Kommunes Biblioteker,
samt besøg i en anden kommunens kulturafdeling.

2. Deltagelse i KL's Kultur- og fritidskonference i 2026.
3. Deltagelse i Kulturmødet på Mors i 2027. 

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Godkendt.



Punkt 4: Beslutning: Oprettelse af et folkeoplysningsforum i Fanø
Kommune

S2025-2603

Indledning

Fanø Byråd vedtog den 21. januar 2013 Fanø Kommunes folkeoplysningspolitik, som bl.a. beskriver hvordan
Folkeoplysningsudvalget i Kommunen sammensættes. Folkeoplysningsudvalget har hidtil været udpeget ifm. en
byrådsperiode, og dermed skal Teknikudvalget foreligges sagen i begyndelsen af denne byrådsperiode. I den foreliggende
sag fremsættes i den forbindelse et forslag om at erstatte denne hidtidige model for inddragelse af kommunens
folkeoplysende foreninger via et Folkeoplysningsudvalg med en ny model for et Folkeoplysningsforum, hvor alle de
folkeoplysende foreninger inviteres ind til at beslutte rammerne for kommunens understøttelse af kommunens
folkeoplysende virksomhed. 

Sagsfremstilling

For at sikre en mere og bredere inddragelse og repræsentation inden for folkeoplysningsområdet, forslår direktionen, at
der laves en strukturændring for inddragelsen af foreningerne. Ændringen betyder at det nuværende
Folkeoplysningsudvalg, fra og med den nye byrådsperiode erstattes af et nyt Folkeoplysningsforum bestående af
repræsentanter fra alle kommunens folkeoplysende foreninger.

Dagsdato er der 20 godkendte folkeoplysende foreninger i Fanø Kommune inkl. aftenskolerne. En oversigt over disse
foreninger er vedlagt sagen. Det forslås således at alle de folkeoplysende foreninger samt repræsentationer fra den
folkeoplysende voksenundervisning fremover vil være direkte inddraget fremfor som hidtil, hvor foreningerne
udelukkende har været repræsenteret via 5 udpegninger til kommunens folkeoplysningsudvalg. Med den nye model vil
alle foreninger fremover være direkte inddraget i at beslutte rammerne for understøttelsen af kommunens folkeoplysende
område.
Beslutningen om at oprette et folkeoplysningsforum betyder, at der ikke længere skal afholdes valg til repræsentationen til
et udvalg. Fremover følger repræsentationen automatisk foreningernes almindelige repræsentation. Alle foreninger
inviteres åbent til møderne.
Beslutningen indebærer følgende dialogmodel:

1. Folkeoplysningsforum mødes forvaltningen to gange årligt
2. Folkeoplysningsforum mødes til fællesmøde med Teknikudvalget 1 gang årligt.
3. Af ovenstående udgår den hidtidige politiske repræsentations faste mødedeltagelse.
4. Med ændringen skal der udarbejdes en ny folkeoplysningspolitik for Fanø Kommune. Den nuværende

folkeoplysningspolitik er fra 2013.

Juridisk vurdering

Kommunen har ifølge Folkeoplysningslovens §34 og §35 pligt til at inddrage foreningerne og pålægger
kommunalbestyrelsen (byrådet) at invitere foreninger og andre aktører til dialog, når der skal udarbejdes:

En samlet folkeoplysningspolitik
Principper for tilskud og lån af lokaler
Overordnede rammer for folkeoplysning i kommunen

Kommunalbestyrelsen skal sikre reel dialog med foreningerne, det betyder at foreningerne inddrages før beslutninger
træffes, fx principper for uddeling af tilskud.

En kommune vælger selv formen (fx via dialogmøder, høring, skriftlige processer, m.m.).
Loven giver kommunen mulighed for at nedsætte et Folkeoplysningsudvalg. Det er dog ikke et krav, og loven giver Fanø
Kommune mulighed for i stedet for et Folkeoplysningsudvalg at nedsætte ad hoc-udvalg eller fastsætte og gennemføre
andre dialogmodeller. Uanset model er kommunen forpligtet til at sikre at foreningerne aktivt inddrages.
Et folkeoplysningsforum, hvor alle folkeoplysende foreninger i kommunen er repræsenteret, opfylder dermed lovens krav
om bred inddragelse. Modellen sikrer, at foreningerne høres i relevante beslutningsprocesser, og at dialogen er
dokumenterbar.

Ny model og forum for inddragelse



Det er hensigten at det nye Folkeoplysningsforum skal fungere som et repræsentantskab, der bidrager til udformningen af
en ny folkeoplysningspolitik og principper for tilskud og lån af lokaler. Den nuværende Folkeoplysningspolitik er fra
2013 og det anbefales fra direktionen, at den revideres i forbindelse med de nævnte ændringer. En ændring i
dialogmodellen vil i sig selv kræve en ny politik.

Inddragelsen af foreningerne skal ske ved to faste årlige Folkeoplysningsforumsmøder med forvaltningen. Derudover kan
det besluttes yderligere at inddrage foreninger direkte ad hoc, fx ved fastsættelsen af nye politiker for området eller
temaworkshops fx om børn- og unge, eller gennem årlige dialogbegivenheder, fx et fællesmøde med Teknikudvalget.

Der er også mulighed for, i tillæg til ovenstående, at inddrage foreningerne direkte gennem skriftlige høringer med klart
materiale fx ved ændringer i retningslinjerne og ved de kommunale budgetforslag.

Beslutningen om oprettelsen af denne nye dialogform/folkeoplysningforum vil opfylde lovens krav om reel inddragelse
og legitimitet.

Lovgrundlag, planer og politikker

Kommunalstyrelsesloven
Folkeoplysningsloven § 35, der regulerer kommunalbestyrelsens pligt til at oprette et udvalg med repræsentation fra
den folkeoplysende virksomhed og sikre inddragelse i beslutninger af generel betydning.
Folkeoplysningsloven § 33, der fastslår kommunalbestyrelsens ansvar for at træffe beslutninger om alle forhold
vedrørende folkeoplysningsvirksomhed og sikre objektive kriterier for tilskud og lokalefordeling.

Forarbejder til folkeoplysningsloven, der understreger kommunalbestyrelsens fleksibilitet i valg af dialogmodeller og
organisering af opgaveløsningen (Kilde: Karnov).

Økonomiske konsekvenser

Omkostningerne til et folkeoplysningsforum holdes inden for den nuværende ramme. I den nuværende ramme modtager
formanden for folkeoplysningsudvalget et vederlag svarende til 2% af Borgmesterens løn. Dette beløb udgør 18.000 kr. og
vil med beslutningen fremover kunne anvendes ifm. med det nye Folkeoplysningsforums arbejde.

Vederlaget henhører under økonomiudvalget og skal ifm. sagen flyttes til teknikudvalget.   

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Økonomiudvalget

Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller følgende til godkendelse:

1. at der udarbejdes en ny folkeoplysningspolitik for Fanø Kommune.
2. at der i den forbindelse oprettes en folkeoplysningsforum som beskrevet i sagen til erstatning for det hidtidige

Folkeoplysningsudvalg.
3. at der overføres 18.000 kr. fra Økonomiudvalget til Teknikudvalget.

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Det Konservative Folkeparti stiller ændringsforslag om at sagen udsættes, og der i stedet indkaldes til et dialogmøde med
Folkeoplysningsudvalget og alle de foreninger og aktører, der sorterer under udvalget, med henblik på at drøfte behovet
for, og evt. ønsker til en ny politik, samt afdække om der blandt foreninger og aktører under Folkeoplysningsudvalget er
ønsker om en anden organisering af arbejdet, og hvilke disse evt. måtte være.

Der blev stemt om ændringsforslaget. 1 stemte for (C). 4 stemte imod (Ø, B, V). Ændringsforslaget bortfaldet dermed.

Der blev stemt om forvaltningens indstilling. 4 stemte for (Ø, B, V). 1 (C) stemte imod med henvisning til
ændringsforslaget. Direktionens indstilling blev dermed godkendt.



Bilag

Folkeoplysningspolitik i Fanø Kommune

Oversigt over godkendte folkeoplysende virksomhed i Fanø Kommune



Punkt 5: Beslutning: Ny aftale med Esbjerg Kommune om drift af Fanø
Kulturskole

S2025-308

Indledning

Fanø Kommune har tilbage fra 2003 haft en aftale med Esbjerg Kommune om at drive musikskole på Fanø. Aftalen er
revideret i 2007.

I 2011 ændrede Fanø Kommune "Musikskolen Fanø" til "Kulturskolen Fanø", og oprettede egen bestyrelse, men med
samme aftale med Esbjerg Kommune.

Efter høring af relevante parter blev det i 2025 besluttet at ændre strukturen omkring Kulturskolen Fanø ved at overgå til
en enstrenget samarbejdsmodel med Esbjerg og nedlægge den selvstændige bestyrelse.

Ændringen er drøftet og afklaret med Kulturskole Esbjerg, og har bl.a. den konsekvens, at der skal ske en ændring af
Kulturskolen Esbjergs vedtægter. 

Den nye aftale med Esbjerg Kommune forelægges til Fanø Byråds godkendelse.

Aftalen skal også godkendes af Esbjerg Byråd hvorefter Kulturministeriet ansøges om dispensation.

Sagsfremstilling

Jfr. Musikloven er kommunalbestyrelsen forpligtet til at drive en musikskole. Kulturministeren kan fravige bestemmelsen,
hvis kommunalbestyrelsen indgår en aftale om et undervisningstilbud for kommunens borgere med en nabokommune.

Fanø har siden 2003 haft en aftale med Esbjerg Kommune om at drive Musikskolen Fanø.

Fanø Kommune ændrede i 2011 musikskolen til en kulturskole, og oprettede deres egen bestyrelse for Kulturskolen Fanø.
Det har været lidt uklart hvilken bestyrelse, der har kompetencer til hvad, men samarbejdet har fungeret.

Advokatfirmaet Horten har på vegne af Fanø Kommune gennemgået organiseringen af Kulturskolen Fanø, og på
baggrund af deres rapport, har Fanø Kommune besluttet at nedlægge Kulturskolen Fanøs bestyrelse og i stedet indgå i en
model med énstrenget styring. Fanø Byråd behandlede sagen den 17. november 2025 og godkendte ændringen.

Dette indebærer, at der skal ændres i vedtægterne for Kulturskolen Esbjerg, således at der oprettes en afdeling under
Kulturskolen Esbjerg kaldet afdeling Kulturskolen Fanø. Desuden foreslås der i den forbindelse, at forældre fra afdeling
Kulturskolen Fanø får en repræsentant ind i Kulturskolerådet (den tidligere bestyrelse). Vedtægtsændringer for
Kulturskolen Esbjerg forelægges i en anden sag.

Horten forholder sig også til det lovgivningsmæssige i forhold til at Kulturskolen Esbjerg driver kulturskole for Fanø
Kommune og ikke kun musikskole. Det er 2 forskellige lovgivninger, men som sådan giver det ikke udfordringer, såfremt
den musikrettede del ikke overstiger tærskelværdien på ca. 1,65 mio. kr. jfr. EU-udbudsreglerne over en 4 års periode -
altså godt 400.000 kr. årligt. I Hortens notat fremgår det, at Fanø Kommunes betaling i både 2023 og 2024 udgjorde
739.000 kr. ex moms. I 2025 udgør betalingen 768.000 kr., og her står musikdelen for det meste af budgettet.

På baggrund af ovenstående fremsendes derfor fornyet udkast til aftale med Esbjerg Kommune om drift af
kulturskolevirksomhed. Aftalen er tilrettet fra en musikskole til en kulturskole, ny lovgivning og ændrede vedtægter for
Kulturskolen Esbjerg.

Det foreslås, at aftalen træder i kraft pr. 1. marts 2026.

Aftalen er betinget af, at Esbjerg Byråd godkender aftalen samt at Kulturministeriet giver dispensationen. En
dispensationsansøgning til Kulturministeriet kan først fremsendes efter, at denne beslutning er truffet i begge kommuner.
Før beslutningen om at indgå en ny aftale har ministeriet ikke noget grundlag eller udgangspunkt for at vurdere en
ansøgning. 

Uanset om Esbjerg byråd godkender aftalen, vil Kulturskolens vedtægter skulle behandles, idet de nuværende vedtægter
ikke er i overensstemmelse med bestyrelsens kompetencer ligesom bestyrelsen ændres til et råd.



Lovgrundlag, planer og politikker

Kulturpolitikken

LBK nr. 318 af 18/03/2025 Bekendtgørelse af lov om musik.

BEK nr. 673 af 14/05/2013 Bekendtgørelse om musikskoler.

LBK nr. 655 af 07/06/2019 Bekendtgørelse af lov om kommuners og regioners udførelse af opgaver for andre offentlige
myndigheder og kommuners og regioners deltagelse i selskaber.

Økonomiske konsekvenser

Fanø Kommune har i 2023 og 2024 betalt Kulturskolen Esbjerg kr. 739.000 kr. ex moms for drift af Kulturskolen Fanø.

Beløbet er pris og lønfremskrevet med 3,9% og udgør i 2025 kr. 768.000.

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Økonomiudvalget

Byrådet 

Indstilling

Direktionen indstiller, at Teknikudvalget indstiller, til Økonomiudvalg at det indstilles til Byrådet, at ny aftale pr. 1. marts
2026 mellem Fanø og Esbjerg Kommuner om Esbjerg Kommunes drift af Kulturskolen Fanø godkendes

Aftalen er betinget af at Fanø byråd godkender aftalen, og afhænger at Kulturministeriet godkender Fanø Kommunes
dispensationsansøgning. 

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Det Konservative Folkeparti stiller ændringsforslag om, at den politiske behandling af sagen udsættes, og sagen i stedet
udsendes i generel offentlig høring, da den vurderes at have bredere offentlig interesse, og derfor ses som den mest
inddragende og demokratiske fremgangsmåde. Efter endt høring genfremsættes sagen for det politiske niveau med
resultaterne af høringen. Derefter kan det politiske niveau træffe en fuldt oplyst beslutning i sagen - i overensstemmelse
med borgernes ønsker.

Der blev stemt om ændringsforslaget. 2 stemte for (C og V). 3 stemte imod (B og Ø). Ændringsforslaget bortfaldet
dermed.

Der blev stemt om direktionens indstilling. 3 stemte for (B og Ø). 2 stemte imod (C og V). Niels Fischer-Nielsen, Det
Konservative Folkeparti, stemmer imod direktionens indstilling under henvisning til sit ændringsforslag, og må i stedet på
det foreliggende grundlag anbefale Byrådet at underkende det nye aftalegrundlag

Direktionens indstilling blev dermed godkendt.

Bilag

051125 Udkast til overenskomst mellem Fanø og Esbjerg Kommuner om Esbjerg Kommunes drift af Fanø kulturskole



Punkt 6: Orientering: Proces for ansøgning til Boghandler Hennings
Clausens Fond

S2025-2479

Indledning

Fanø Kommune har fået en henvendelse fra Boghandler Henning Clausens Fond. Fonden har gjort kommunen
opmærksom på, at fonden yder støtte til museumsvirksomhed, som beskæftiger sig med søfart. Efterfølgende har
forvaltningen holdt møder med museumsforeningerne på Fanø og Museum Vest med henblik på at udarbejde en fælles
fondsansøgning.

Sagsfremstilling

Fanø Kommune har fået en henvendelse fra Boghandler Henning Clausens Fond. Fonden har spurgt ind til Fanø
Kommunes rolle ift. organiseringen af museumsarbejdet med at bevare den del af Fanøs kulturarv, som omhandler
søfartshistorien. Museumsforeningerne Fanø Skibsfart- og dragtsamling, Fanø Museum og Fonden Gamle Sønderho er
udelukkende drevet af frivillige ildsjæle, som gennem mange år har formået godt både at formidle og bevare vidnesbyrd
og genstande vedrørende Fanøs søfartshistorie. Der er i henvendelsen en omsorg fra fonden for bl.a. den organisatoriske
ophæng og forankring og derved en mere sikker fremtidssikring.
 

Fanø Kommunes kulturafdeling har kontaktet Museum Vest for at få konsulentbistand til at vurdere mulighederne og
eventuelle potentielle udfordringer ved både den nuværende organisering, bevaring og museumsformidling af
søfartshistorien på Fanø.
 

Kulturafdelingen i Fanø Kommune har desuden holdt individuelle møder med repræsentanter fra de tre
museumsforeninger, som Fanø Kommune samtidig har nedskrevne og politisk godkendte samarbejdsaftaler med.
Samarbejdsaftalerne handler bl.a. om at skabe sikkerhed for at museerne får støtte fra Fanø Kommune til netop arbejdet
med bevarelsen af Fanøs Kulturarv og historiske vidnesbyrd.
 

Museerne har på disse møder peget på både organisatoriske udfordringer ift. en fremtidig rekruttering af frivillige til at
drive museumsvirksomheden videre og bekymringer ift. opbevaringen af genstande til udstillingerne. Der er blevet peget
på behovet for en understøttelse af ansvaret for museumsregistreringen som en del af de udfordringer museerne selv ser
som problematisk.
 

Med afsæt i formøderne og dialogen med Boghandler Henning Clausens Fond har Fanø Kommune ansøgt og
efterfølgende fået en hensigtserklæring i Finanslovsaftalen for 2026 om et tilskud på 2 mio. kroner  fra Folketingets
Lokalrådspulje til arbejdet med at understøtte det frivillige arbejde, der gøres hos Fanøs museer.
 

Forarbejdet peger samlet set på, at der er brug for et samarbejdsprojekt og herigennem en fælles udviklingsproces mhp. at
skabe et fælles sted til opbevaring og registrering samt værksted for kulturarvsgenstandene. Og netop dette har Fanø
Kommune søgt om hos Folketingets Lokalrådspulje. Fanø Kommune afventer en endelig tilsagnsskrivelse fra Folketinget
eller det ansvarlige ministerium.

Den 10. december 2025, afholdte Fanø Kommune et fællesmøde med de tre museumsforeninger og med deltagelse af
Museum Vest. Det blev aftalt at nedsætte en arbejdsgruppe, som skal forberede en ansøgning til Boghandler Henning
Clausens Fond og samtidig planlægge processen for en nærmere afklaring et projekt for etableringen af et
"Kulturarvshus" (arbejdstitel), som skal kunne understøtte ikke blot museumsarbejdet men også det øvrige spektrum af
frivilligt arbejde med bevarelsen og formidlingen af Fanø historiske kulturarv i den bredeste definition af området.
 

Deltagelse i processen omkring projektet er frivilligt for foreningerne. Mulighederne for at søge yderligere fondstilskud til
et fælles kulturarvshus vurderes til at være gode. Alle museumsforeningerne har givet deres positive tilkendelse på
deltagelse i processen. Arbejdsgruppen mødes i løbet januar måned mhp. at sende en ansøgning til Boghandler Henning
Clausens Fond i marts. 



Lovgrundlag, planer og politikker

Styrelsesloven

Museumsloven

Kulturpolitikken

Økonomiske konsekvenser

Processen afvikles inden for rammen af samarbejdsaftalen med Museum Vest og kontoen til museerne under
kulturområdet.

Beslutningsproces

Direktionen

Teknikudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning på Direktionen 2026 12-01-2026

Taget til efterretning.

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Godkendt.



Punkt 7: Beslutning: Indgåelse af samarbejdsaftale med Fællesskabet Fanø

S2025-2796

Indledning

Fanø Byråd godkendte den 21. september 2020 en Bæredygtighedsplan for Fanø. Planen var udarbejdet af et §17 stk. 4
udvalg for Grøn omstilling og Bæredygtig udvikling. Foreningen Fællesskabet Fanø er stiftet af tidligere medlemmer af
dette udvalg, og formålet er at arbejde videre med at omsætte Bæredygtighedsplanen til virkelighed på Fanø.

Sagsfremstilling

Den frivillige forening Fællesskabet Fanø har henvendt sig til Fanø Kommune med et forslag om indgåelse af en
samarbejdsaftale med Fanø Kommune med et årligt støttebeløb på 10.000 kr. til dækning af foreningens årlige
omkostninger (mødeudgifter, annoncering mv.).
Fællesskabet Fanø er samtidig overskriften på Fanø Kommunes vedtagne Bæredygtighedsplan fra 2020, og
foreningen arbejder med at igangsætte de primært borgerdrevne indsatser, som kan bidrage til den grønne omstilling på
Fanø. Konkret har foreningen igangsat følgende initiativer ift. virkeliggørelsen af Fanø Kommunes Bæredygtighedsplan:

1. Delebilsordning gennem Byensbil.dk. Bilerne passes og styres bilerne udelukkende af frivillige kræfter.
 

2. Direkte Genbrug. Et samarbejdsprojekt kommunen i en forsøgsperiode fra september til december 2025 om direkte
genbrug fra et særligt område på Genbrugspladsen, som bemandes af frivillige to dage om ugen.
 

3. Repaircafe. Fællesskabet Fanø har af Realdania fået bevilget et værksted fra kampagnen "Vores
sted". Værkstedsbygningen bliver opført i løbet af 2026 på skolens areal. Værkstedet skal indeholde forskellige
aktiviteter med reparation og genanvendelse. Værkstedet drives og styres udelukkende af frivillige kræfter fra
Fanøsfællesskaber.
 

4. Havegruppen arbejder med tiltag, der inspirerer og inviterer alle borgere ind i et fællesskab om, hvordan man i egen
have bæredygtigt kan dyrke grønsager, bær og frugt for at styrke Fanøs biodiversitet. Gruppen har afholdt offentlige
arrangementer som foredrag om biodiversitet med udgangspunkt i øens lokale arter, workshop om kompost og
frøbytte eftermiddage.
 

5. Bæredygtigt byggeri gruppen er afvikler et dagsarrangement med workshops, der tager udgangspunkt i temaet
om bæredygtig renovering af gamle huse. Dette har både et praktisk spor - bl.a. istandsættelse af gamle vinduer,
døre og murværk - og et kulturarvsspor - bl.a. forholdet mellem bygningskultur og landskab, bevaring og forholdet
mellem nyt og gammelt. Gruppen har allerede fået tilsagn om økonomisk støtte fra en fond og arbejder videre med
at få finansieringen helt på plads.

Formålet med en samarbejdsaftale mellem Fanø Kommune og Fællesskabet Fanø er understøtte de frivillige arbejde, som
gøres i foreningen for Fanø Kommunes målsætninger for en grøn og bæredygtig omstilling. 

Aktiviteter og projekterne som arbejdsgrupperne i Fællesskabet Fanøs arbejder med er oftest finansieret af fonde.
Foreningen mangler finansieringen af den daglige foreningsdrift, herunder omkostninger til kommunikation, fx
annoncering. Foreningen modtager også private bidrag til foreningens omkostninger. Foreningen nævner i sin anmodning
om en samarbejdsaftale med et fast årligt støttebeløb også, at foreningen er i en opstartsfase, hvor foreningen har brug for
at synliggøre sig selv i lokalsamfundet.

Fællesskabet Fanø anmoder med denne henvendelse om indgåelsen af en samarbejdsaftale for flere år. Foreningen
tilbyder i samarbejde med fx Fanø Skole, Villaen og andre kommunale institutioner at være med til at bidrage til
løsningen af kommunale indsatsområder som fx bosætning, genbrug og biodiversitet.
Udkast til samarbejdsaftale er vedlagt sagen. 

Lovgrundlag, planer og politikker

Styrelsesloven

Bæredygtighedsplan for Fanø Kommune

Økonomiske konsekvenser



Tilskuddet på 10.000 kr. pr. år over en toårig periode anvises inden for rammen. 

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget godkender:

1. vedlagte udkast til samarbejdsaftale med Fællesskabet Fanø for perioden 2026-2027
2. årligt tilskud på 10.000 kr. til foreningen som en del af aftalen. 

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Godkendt.

Bilag

Udkast til samarbejdsaftale med Fællesskabet Fanø

Bilag til 'Plan for udvikling af et bæredygtigt Fanø'

Fællesskabet Fanø bestyrelse 2025

FF Henvendelse til kommunen om samarbejdsaftale

Henvendelse fra Fællesskabet Fanø



Punkt 8: Beslutning: Anmodning om tilvejebringelse af nyt plangrundlag
for Fanø Bryghus - Strandvejen 5A - Nordby

S2025-80

Indledning

Forvaltningen har modtaget en anmodning om ændring af plangrundlaget for Fanø Bryghus. 

Sagsfremstilling

Forvaltningen har modtaget en anmodning om ændring af plangrundlaget for Fanø Bryghus. 

Fanø Bryghus er idag omfattet af Lokalplan 127. 

Lokalplanens § 5.3 fastlægger, at der på et fastlagt areal må foretages parkering med en food truck. 

Lokalplanen ønskes ændret således at der i stedet for en food truck, kan foretages en permanent placering af bebyggelse
eller container til madudsalg. Der planlægges at placeringen af en container eller lignende foretages hvor der tidligere har
været parkeret en food truck og p.t. en container der tilhører "Lighthouse burgers" 

Med den ønskede ændring af plangrundlaget ønskes at der permanent kan placeres enten en container eller bebyggelse op
til 45 m2 med henblik på produktion af mad i form af eks. burger og lignende former for fastfood. 

Der ønskes med ændring af plangrundlaget udlagt et byggefelt op til 45 m2 til dette formål. På vedhæftede bilag 1 er
anvist et byggefelt: B4 hvor bygningen eller containeren skal placeres permanent. 

Bilag 2 viser placering af byggefelt B4 i en større kontekst. 

Lovgrundlag, planer og politikker

Lokalplan 127

Planloven 

Økonomiske konsekvenser

Ikke relevant for nærværende sag 

Beslutningsproces

Teknikudvalg

Økonomiudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at ansøger tilvejebringer et ændret planforslag under iagttagelse af, at det med planlægningen sikres
at en permanent placering af bebyggelsen inden for byggefelt: B4 sker med størst mulig respekt for det omkringliggende
miljø. 

 

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Godkendt.

Bilag

Bilag 1



Punkt 9: Beslutning: Puljemidler fra Dansk Kyst- og Naturturisme til
modning af mobilitets- og byrumsprojekt i Rindby Strand centrum

S2026-43

Indledning

Fanø Kommune er gennem DKNT (Danske Kyster og Naturturisme) blevet tildelt 300.000 kr. til et modningsprojekt for
etableringen af en strandpromenade i Rindby Strand centrum langs Kirkevejen. Teknisk forvaltning har ansøgt om
puljemidlerne i forlængelse af udviklingsplanen for Rindby Strand og ankomsten til Fanø.

For at modtage midlerne skal Fanø Kommune selv medfinansiere 25% (100.000 kr.).

Med denne sag lægger forvaltningen op til at Teknikudvalget beslutter, hvorvidt kommunen skal igangsætte et projekt og
dermed sikre den nødvendige medfinansiering til rådighed.

Sagsfremstilling

Rindby Strand er Fanøs største sommerhusområde med ca. 1.400 sommerhuse. Rindby Strand er en vigtig badedestination
for fastboende og turister. Centrum er i dag præget af spredte funktioner, smal vejføring, begrænset mobilitet for bløde
trafikanter og et byrum domineret af parkering.

Udviklingsplanen for Rindby Strand og ankomsten til Fanø blev vedtaget af byrådet i august 2023. Udviklingsplanen
beskriver et løft af Rindby Strand til en moderne, bæredygtig badeby i balance med natur og miljø.

Strandpromenaden skal indgå i sammenhæng med et muligt kommende hotelprojekt udviklet af en investorgruppe. En
arkitektkonkurrence afholdt i 2024 har resulteret i tre bud på en helhedsplan, herunder et vinderforslag fra Team Reiulf
Ramstad.

Efter afholdt arkitektkonkurrence har forvaltningen forstået, at investorgruppen har måttet koncentrere sig om sine
hotelaktiviteter i Tyskland, ligesom man har afsøgt yderligere medfinansiering til et projekt. Der har således i nogen tid
været stille omkring projektet.

Formål med modningsprojektet
Modningsprojektet skal

udarbejde en finansieringsstrategi for realisering af promenadeprojektet, da Fanø Kommune ikke selv har mulighed
for at afsætte de nødvendige anlægsmidler (projektets tidligere budget: ca. 27,5 mio. kr.).
udvikle skitse- og præsentationsmateriale målrettet fonde og andre eksterne finansieringspartnere.
afklare behovet for tekniske forundersøgelser, fx trafik og miljø.
resultere i dialog med fonde, investorer og andre samarbejdspartnere.

Tidsplan
Projektet skal igangsætte senest 1. marts 2026 ellers bortfalder bevillingen.

Vinter 2026 - Udvælgelse af rådgiver (2-3 tilbud indhentes i samarbejde med DKNT)
Forår 2026 - Udarbejdelse af finansieringsstrategi, skitsemateriale og eventuelle forundersøgelser
Medio 2026 - Dialog med fonde og øvrige mulige projektpartnere, understøttet af rådgiver

Lovgrundlag, planer og politikker

Udviklingsplan for Rindby Strand og ankomsten til Fanø (2023) - projektet understøtter og konkretiserer planens visioner.

Økonomiske konsekvenser

Det samlede budget for modningsprojektet er 400.000 kr.



300.000 kr. støttemidler fra DKNT
100.000 kr. egenfinansiering fra Fanø Kommune (25%)

Midlerne anvendes til rådgivningsbistand til:

finansieringsstrategi 
skitsemateriale plus evt. mindre tekniske forundersøgelser

Hertil kommer de ressourcer som forvaltningen skal bruge på projektet. 

Eventuelle fremtidige investeringer i selve promenaden (anslået tidligere til 27,5 mio. kr.) forudsætter ekstern
finansiering. Modningsprojektet har ingen anlægsudgift ud over egenfinansieringen.

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget beslutter, om Fanø Kommune vil modtage puljemidler på 300.000 kr. fra DKNT og
samtidig afsætte 100.000 kr. i egenfinansiering til igangsættelse af modningsprojektet for en strandpromenade.

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Et flertal i udvalget (B og Ø) stemte for at Fanø Kommune ikke skal gå videre med et modningsprojekt, og således ikke
modtage puljemidler.

Et mindretal (C og V) stemte for at gå videre med et modningsprojekt og modtage puljemidler.

V begærede sagen behandlet i Byrådet.



Punkt 10: Drøftelse: Videreførelse og genudpegning af Grønt Råd

S2026-37

Indledning

Grønt Råd skal ifølge forretningsordenen for rådet genudpeges for en ny 4-års periode, der følger Byrådsperioden.

Det tidligere Erhvervs,- natur og teknikudvalg vedtog den 27. januar 2025 den seneste udgave af forretningsordenen for
Grønt Råd Fanø. Forretningsordenen er vedhæftet som bilag til sagen.

Med denne sag lægger forvaltningen op til, at udvalget drøfter beslutning vedrørende genudpegning af rådet og eventuelle
behov for ændringer i rådets forretningsorden, sammensætning eller lignende. 

Sagsfremstilling

Der er ikke formelle krav til, at en kommune skal have et grønt råd. Udvalget kan derfor eventuelt indledningsvist drøfte,
hvorvidt man ønsker Grønt Råd videreført. 
Forvaltningen skal foreslå, at såfremt rådet videreføres, foretages følgende ændringer i forretningsordenen:

Det Grønne Råd ændrer navn til Grønt Råd, da rådet kaldes dette i daglig tale.
Henvisninger i forretningsordene til Erhvervs,- natur og teknikudvalget ændres til Teknikudvalget.

Forvaltningen kan herudover foreslå, at udvalget drøfter sammensætningen af rådet. 

Sammensætningen kan overvejes tilpasset/reduceret, så den mere skarpt er  fokuserer på "benyttelse og beskyttelse af
natur og miljø". Det kan f.eks. ske ved at interessentgrupper slås sammen  - f.eks. Sejlads/Kajak, Vandsport og
Nedgarnsfiskere i  "Blå aktiviteter", jagt indgår i "friluftsliv" ok "overnatningssektor" og "turisme" kan slås sammen i én
gruppe. For eventuelt at kompensere for at nogle interesser hermed kan blive svagere repræsenteret, kan det overvejes om
en interessentgruppe bør kunne udpege 2 medlemmer.  

Det kan også overvejes at fravælge interessegrupper og organisationer som ikke direkte er "benytter eller beskytter" af
natur og miljø eller som er repræsenteret i andre dialogfora i kommunen fx kulturarv og
grundejerforeninger/boligforeninger.

Forvaltningen skal endelig opfordre til, at rådet i givet fald beslutter, hvilke konkrete aktører der indgår i en
interessegruppe, og som dermed vil blive del af beslutningsprocessen for en interessegruppe vedrørende repræsentant i
Grønt Råd.

Forvaltningen kan i øvrigt oplyse, at dagsordner og referater fremadrettet vil kunne findes på Dagsordenmodulet
FirstAgenda med mulighed for at få tilsendt dagsorden på mail. Ligeledes publiceres referater via modulet på kommunens
hjemmeside. 

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

-

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter og beslutter hvorvidt

1. Grønt Råd skal videreføres i indeværende byrådsperiode



2. forretningsordenen for Grønt Råd skal justeres samt i givet fald hvorledes.

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Udvalget besluttede at: 

1. Grønt Råd videreføres,
2. Grønt råd, jf. § 2 sammensættes fremover af repræsentanter fra:

- Danmarks Naturfredningsforening DN
- Dansk Ornitologisk Forening DOF 
- Landbrugserhverv 
- Jagt 
- Sejlads/Kajak 
- Friluftsrådet 
- Sønderho Strandejerforening 
- Vandsport 
- Nedgarnsfiskere/Ren Strand Fanø 

3. Sidste komma i § 2.2 slettes (", herunder også naturvejlederen efter behov.")

Bilag

Forretningsorden for Grønt Råd Fanø af 2025-01-27



Punkt 11: Drøftelse: Input til Årshjul 2026 for udvalget

S2025-2795

Indledning

Det tidligere Erhvervs-, natur- og teknikudvalg har i de seneste år vedtaget et årshjul i starten af året, som giver et
overblik over forventede sager, prioritering af temaer og ønsker til deltagelse i studieture konferencer og lignende.

Årshjulet behandles normalt to gange i udvalget. Første gang får udvalget en mulighed for at komme med input, og så
forelægger forvaltningen et egentligt udkast til e årshjul på det efterfølgende møde.

Forvaltningen foreslår, at Teknikudvalget følger denne "tradition", og forelægger med denne sag muligheden for at
komme med input til forvaltningens efterfølgende udarbejdelse af et første udkast.

Sagsfremstilling

Som afsæt/baggrund for udvalgets drøftelse har forvaltningen udarbejdet en oversigt over sager, som forvaltningen
forventer vil blive forelagt udvalget i 2026. Denne er vedlagt som bilag 1. Der er tale om opfølgning på tidliger
besluttede/igangsatte projekter, planer mv, anmodninger fra borgere, foreninger og erhvervsliv samt forslag fra
forvaltningens side. Det skal bemærkes, at der erfaringsmæssigt ud over de nævnte sager løbende, vil komme nye sager
m.v. til behandling, som det på nuværende tidspunkt ikke er muligt at forudse.

Forvaltningen vil foreslå, at udvalget løber oversigten igennem og eventuelt, såfremt der er ønske herom, allerede nu
kommer med beslutninger/tilkendegivelser vedrørende enkelte sager. 

Herudover foreslår forvaltningen, at udvalget drøfter og kommer med input til det videre arbejde med en årsplan, f.eks.
vedrørende: 

temaer eller konkrete sager, som udvalget kunne ønske at tage op
arrangementer eller konferencer, som udvalget kunne tænke sig at deltage i
forslag til studieture, som udvalget kunne ønske at gennemføre

Et eksempel på et årshjul er vedlagt som bilag 2.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

-

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter og giver input vedrørende

1. forvaltningens oversigt over forventede sager, der vil blive behandlet på udvalget i løbet af 2026
2. øvrige temaer, sager, konferencer, studieture m.v., som udvalget kunne ønske sig taget op 

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Udvalget drøftede sagen, og gav input til det videre arbejde med årshjul.

Bilag

Bilag 1. Oversigt over forventede sager til behandling i Teknikudvalget 2026



Bilag 2. Eksempel på Årshjul ENT



Punkt 12: Drøftelse efter endt høring - Lokalplan 138 'Sommerhusområde
Sønderho syd'

S2025-189

Indledning

Byrådet besluttede i december 2024 at igangsætte arbejdet med forslag til 'Lokalplan 138 - sommerhusområde Sønderho
syd' for at udmønte kommuneplanens målsætning om at "sommerhusområder fastholder sit udtryk med forholdsvist store
naturgrunde i det naturlige landskab som bærer præg af, at det er sommerhusområder og ikke boligområder" med et
særligt fokus på en bedre regulering af ubebyggede arealer, klima og bæredygtighed.  

Lokalplanforslaget har fra september til november 2025 været i 10 ugers offentlig høring. Efter høringsperioden har
forvaltningen gennemgået de 292 indkomne høringssvar, og på denne baggrund udarbejdet forslag til justeringer af
lokalplanen.

Sagsfremstilling

Opsamling på høring

De fleste høringssvar fra grundejere indenfor lokalplanområdet (39 i alt) tilkendegiver at de er enige i lokalplanens
overordnede formål om at bevare sommerhusområdet Sønderho syds særlige karakter, herunder de unikke natur- og
landskabsværdier, men der er forskellige holdninger til hvorledes dette bedst reguleres med lokalplanen.

Høringssvar fra aktører uden for lokalplanområdet har fokus på en lang række emner, men særligt bestemmelser for
størrelse på byggeri, terrasser, lys og fundament, som de mener er for restriktive. 

Høringssvarene er opsamlet og kommenteret i bilag A , som skal ses i sammenhæng med bilag B, der indeholder
forvaltningens bemærkninger til de gennemgående temaer fra høringssvarene plus forslag til ændringer i lokalplanen. I
bilag C findes en samlet oversigt over de foreslåede ændringer. Alle høringssvar i deres fulde længde er samlet i bilag D.
Bilag E indeholder det justerede udkast til Lokalplan 138 og bilag F den reviderede miljøscreening.

Det oprindelige udkast til lokalplanen, som har været fremlagt i høring, kan tilgås via følgende link:
https://fanoe.dk/politik/hoeringsportal/hoeringsportal/forslag-til-lokalplan-138 

Forslag til ændringer i lokalplanen

Lokalplanen er igangsat med det formål at sommerhusområdet fastholder sit særlige præg, som et naturområde med
sommerhuse, bl.a. ved at skabe bedre regulering af de ubebyggede arealer. Forvaltningen vurderer derfor også, at det ikke
er nødvendigt at regulere bebyggelse mere end højst nødvendigt, så længe denne ikke påvirker områdets natur- og
landskabsværdier væsentligt i negativ retning, og der er fokus på en bæredygtig udvikling. 

Der er kommet mange værdifulde inputs i høringen, og af denne grund har forvaltningen genbesøgt lokalplanens
bestemmelser og foreslår, at der kan laves mindre justeringer. Dette kan gøres samtidig med at planens formål
opretholdes, og er i overensstemmelse med forvaltningens vurderinger, Kommuneplanen og klimaplanen. 
Hertil kommer nogle få redaktionelle ændringer (præciseringer) og andre tilføjelser, som skal lette håndhævelsen af
lokalplanen. 

Alle bemærkninger og forslag til ændringer findes i bilag B og C. Indholdsmæssige ændringer af bestemmelser er
markeret med grøn i det nye udkast til lokalplanen, bilag E - obs. at slettet tekst/bestemmelser og præciseringer i
bestemmelser og redegørelse ikke er markeret. 

Ændringer som kræver dispensation betyder en kort fornyet høring 

Tommelfingerreglen for hvornår en ændring i en lokalplan kræver fornyet høring er, at det er noget som vil kræve en
dispensation fra lokalplanen. Det gælder for størstedelen af de foreslåede ændringer, herunder farver, fundament,
materialer, lys, kviste, terrasse og hegn. 

Næste skridt 



Lokalplan 138 er den første af en håndfuld nye lokalplaner, som skal fastlægge rammerne for den fremtidige udvikling af
de enkelte sommerhusområder på Fanø.

I december 2024 besluttede Økonomi- og planudvalget, at målet med de nye lokalplaner er at bevare
sommerhusområdernes særlige karakter og samtidig fremtidssikre dem i forhold til klima og bæredygtighed.
Lokalplanerne forventes udarbejdet mellem 2024-2028. I projektbeskrivelsen, der blev behandlet på det nævnte møde, er
der et samlet overblik over hvordan det forventes, at de nye lokalplanområder kommer til at se ud, og hvornår lokalplanen
for hvert enkelt område forventes udarbejdet.

Baggrunden for den foreløbige inddeling af områderne er forskellene i bl.a. geografiske forhold, natur/landskab og
byggeskik. Processen for udarbejdelsen af de enkelte lokalplaner vil derfor også bl.a. tage afsæt i en analyse af
eksisterende forhold, så områdernes individuelle særpræg danner udgangspunkt for den enkelte lokalplan. Så selvom den
overordnede tilgang er fastlagt, vil hver enkelt lokalplan have fokus på en udvikling af det, der er særligt for det område,
den gælder for. Den overordnede tilgang handler om de brede penselstrøg som f.eks. bæredygtigt byggeri og forholdet til
naturen.

Udviklingen sker selvfølgelig i tæt dialog med det enkelte områdes grundejere og andre relevante aktører. Med
udgangspunkt i den læring der tages med fra processen for Lokalplan 138, hvor der bl.a. er opstået misforståelser om
lokalplanens gyldighedsområde og handlepligt, lægger forvaltningen op til at bruge flere ressourcer i den indledende del
af processen for de følgende lokalplaner. 

Forvaltningen forventer at fremlægge en sag om igangsætning af den næste lokalplanproces; 139 - Sommerhusområde
Sønderho Nord, i løbet af de kommende måneder. 

Lovgrundlag, planer og politikker

Planloven

Kommuneplan

Klimaplan

Økonomiske konsekvenser

Forvaltningens ressourcer til lokalplanarbejdet. 

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Økonomiudvalget

Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget godkender lokalplanudkastet med tilpasninger og sender det i to ugers høring.

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Udvalget besluttede at gennemføre følgende justeringer i lokalplanforslaget:

§ 5.8 ændres, så der tillades parkering i umiddelbar nærhed af vej, dog stadig med min. 5 meter til naboskel.
§ 8.17 ændres, så husnummer kan tillades på låger, skraldespandstativer, postkasser eller lignende da husnummeret
i nogle tilfælde ellers ikke kan ses.

C og V stillede forslag om følgende justeringer af lokalplanforslaget:

§§ 7.1 og 7.2 ændres, så der tillades sommerhuse med et fodaftryk på op til 180 m2.
§§ 7.11, 7.12 og 7.13 foreslås at udgå da det er ny teknik, som ikke er tilstrækkeligt gennemprøvet.
§§ 8.4, 8.7 og 8.15 ændres så kobber kan tillades som materiale. 
§ 9.7 ændres, så bassiner, vildmarksbade m.v. kan placeres inden for nærhedszonen.
§ 9.14 ændres, så der tillades større terrasser.



§ 9.16 ændres, så der kan etableres mere end 25 m hegn.
§ 9.18 ændres, så der tillades overdækning inden for nærhedszonen på mere end 25 m2, f.eks. 30 m2.

Der blev stemt om ændringsforslaget. 2 stemte for (C og V). 3 stemte imod (B og Ø). Ændringsforslaget bortfaldt dermed.

Der blev stemt om det samlede lokalplanforslag. 3 stemte for at indstille forslaget til godkendelse (B og Ø). 2 stemte imod
(C og V).

Bilag

Bilag A - Opsamling på høring

Bilag B - Forvaltningens bemærkninger og forslag til ændringer

Bilag C - Oversigt over alle ændringer i lokalplanudkast

Bilag D- Alle høringssvar

Bilag E - Lokalplanudkast 138 med ændringer

Bilag F - Revideret miljøscreening



Punkt 13: Orientering: Status på dige i Sønderho

S2026-141

Indledning

På udvalgets konstituerende møde den 5. januar 2025 blev der anmodet om en orientering om status på arbejdet med
forstærkelse af diget i Sønderho.

Med denne sag gives der en kort baggrund og status for projektet.

Sagsfremstilling
Baggrund

Byrådet besluttede den 19. juni 2023, på baggrund af et idéoplæg, at forlænge og forhøje diget i Sønderho med en
landværtsløsning L1.  

Byrådet besluttede den 11. september 2023 at fremme projektet som et kommunalt fællesprojekt efter
Kystbeskyttelseslovens § 1a og ansøge kystpuljen om medfinansiering til projektet. Kystpuljen blev søgt i 2023, dog uden
at Fanø Kommune blev tildelt midler fra puljen.

I 2024 søgte Fanø Kommune atter kystpuljen, og Fanø Kommune blev tildelt kr. 9,5 mio. Støttebeløbet kan alene
anvendes til direkte anlæg, og vil samlet kunne udbetales efter projektets afslutning. Det er en forudsætning at projektet
færdiggøres inden for en 5 årig periode. Eventuelle ændringer i projektets udformning og tidsplan skal drøftes og
godkendes af Kystdirektoratet.

Sideløbende med ansøgning om kystpuljen, har forvaltningen i samarbejde med en ekstern rådgiver tilvejebragt et
plangrundlag for diget i Sønderho, og på den baggrund besluttede byrådet den 16. september 2024 at udsende forslag til
Lokalplan 134 med dertilhørende Kommuneplantillæg 7 i offentlig høring. Forvaltningen holdt et orienterende møde med
digegruppen og byrådet den 18. juni 2025 forud for ud for erhvervs- natur- og teknikudvalgsmødet den 23. juni, se
vedhæftede bilag 1.

Undersøgelse af alternativ linjeføring

På ENT mødet den 25. juni 2025 blev det besluttet at behandling og vedtagelse af Lokalplan 134 efter høring udskydes.
Baggrunden herfor var, at forvaltningen efter yderligere borgerdialog og sideløbende arbejde med
klimatilpasningsløsninger for Sønderho fandt, at der var faglig anledning til nærmere at vurdere en fremskudt linjeføring,
foreslået af en rækker borgere, som eventuelt ville kunne bidrage til mere effektive klimatilpasningsløsninger for
Sønderho. 

Forvaltningen fik mandat til at foretage yderligere undersøgelse af klimatilpasning og håndtering af bagvand ved
etablering af et bassin bag den fremskudt linjeføring. Løsningen med et regnvandsbassin medfører en mindre
tracéændring til opmagasinering bagvand benævnes L5. Et flertal vedtog at løsningen med større tracéændring L2
medtages i det videre forløb, til trods for at der ikke umiddelbart vurderes at kunne meddeles tilladelse til kystbeskyttelse
til denne linjeføring. 

Der er som bilag 1 til sagen vedlagt en Powerpoint anvendt ved borgerdialog om projektet, herunder med tegninger af de
nævnte linjeføringer.

De supplerende undersøgelser omkring klimatilpasning og bagvand bag diget, der skal bruges som beslutningsgrundlag
for valg af linjeføring, forventes færdige indenfor et par måneder.

Når de supplerende undersøgelser foreligger, vil forvaltningen vurdere om alternativ linjeføring er relevant at foreslå, eller
om der bør arbejdes videre med linjeføring L1. 

Forvaltningen vil forelægge udvalget en sag herom - formentlig inden sommerferien. Med denne sag vil der også blive
forelagt en detaljeret / revideret plan for den videre proces.

Lovgrundlag, planer og politikker

Kystbeskyttelsesloven



Naturbeskyttelsesloven
Planloven

Økonomiske konsekvenser

-

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Indstilling

Direktionen indstillerat udvalget tager status på diget til efterretning 

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Møde med digegruppen og byrådet d. 18. juni 2025



Punkt 14: Orientering: Opkrævning af ejendomsbidrag

S2025-2776

Indledning

Gældsstyrelsen har ændret praksis for inddrivelse af kommunale fordringer. Ændringen har nødvendiggjort en tilpasning
af Fanø Kommunes procedurer for opkrævning af ejendomsbidrag med henblik på at sikre korrekt, ensartet og
lovmedholdelig opkrævning samt mulighed for videre inddrivelse via Gældsstyrelsen. Opkrævning af renovation,
vejvedligehold, grøfter og vandløb ændres derfor fra 2 årlige opkrævninger til 1 årlig opkrævning.

Sagsfremstilling

Efter gebyrloven skal ejendomsbidrag opkræves i én eller to lige store rater efter kommunalbestyrelsens beslutning.
Forfaldstidspunktet er den 1. i de måneder, som kommunalbestyrelsen fastsætter, og den sidste rettidige betalingsdag skal
ligge senest 15 dage efter forfaldsdagen. Stiftelsesdatoen for ejendomsbidrag er den 1. januar i det år, bidraget vedrører.

I henhold til gebyrloven skal opkrævningen sendes til ejeren af ejendommen pr. 1. januar i det pågældende år. Hæftelsen
for ejendomsbidraget er således knyttet til ejerskabet på stiftelsestidspunktet. Det indebærer at hvis en ejendom skifter
ejer inden udsendelse af 2. acontorate, skal opkrævningen fortsat fremsendes til den tidligere ejer, som var tinglyst ejer pr.
1. januar. Kommunen har ikke ansvar for at tage højde for ejerskifte i opkrævningen, og 2. acontorate må derfor ikke
sendes til den nye ejer.

Denne praksis giver administrative udfordringer, særligt i forbindelse med ejerskifter mellem 1. og 2. acontorate.

Ved at samle opkrævningen af ejendomsbidrag, herunder renovation, vejvedligehold, grøfter og vandløb, i én årlig
opkrævning sikres det, at hele årets opkrævning udsendes samlet til den ejer, der er registreret pr. 1. januar. Samtidig
sikres det, at opkrævningen indeholder korrekte og ensartede oplysninger, hvilket er en forudsætning for, at kravet om
nødvendigt kan overdrages til Gældsstyrelsen med henblik på inddrivelse.

Opkrævning af ejendomsbidrag for 2026 forventes udsendt i marts 2026.

Det har siden den 1. oktober 2025 ikke været muligt at foretage flytteafregning ved ejerskifte. Berørte købere og sælgere
er orienteret direkte om, at de selv skal foretage indbyrdes afregning af ejendomsbidrag i forhold til overtagelsesdatoen.
Lokale ejendomsmæglere er ligeledes orienteret herom med opfordring til at medregne ejendomsbidrag i
refusionsopgørelsen. 

Lovgrundlag, planer og politikker

LBKG 2024-05-17 nr. 468

Gebyrloven§ 4

Økonomiske konsekvenser

Ændringen af opkrævningen af ejendomsbidrag fra to årlige acontorater til én årlig opkrævning vurderes ikke at have
økonomiske konsekvenser for kommunen.

Den samlede indtægt fra ejendomsbidrag ændres ikke som følge af ændringen, idet der alene er tale om en ændring i
opkrævningsformen og ikke i bidragets størrelse eller beregningsgrundlag.

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026



Taget til efterretning.



Punkt 15: Orientering: Status på arbejdet med lokalplan for
dagligvareforretning

S2025-2802

Indledning

På udvalgets konstituerende møde den 5. januar 2025 blev der anmodet om en orientering om status på arbejdet med
tilvejebringelse af plangrundlag for en dagligvareforretning på Fanø, magen til den som den tekniske direktør og en
medarbejder har givet borgmesteren på et møde den 26. november 2025.  

Sagsfremstilling
Baggrund for mødet med borgmesteren

Baggrunden for mødet med borgmesteren var, at Salling Group i dialogen med forvaltningen lejlighedsvis henviser til
drøftelser, som skulle være ført på politisk niveau. Forvaltningen fandt det derfor hensigtsmæssigt at få afklaret
karakteren og indholdet af sådanne eventuelle drøftelser, således at forvaltningen i sin videre dialog med Salling Group
kunne agere på et oplyst grundlag.

Borgmesteren oplyste på mødet, at han ikke har haft drøftelser med Salling Group om sagen.

Status på arbejdet med lokalplanforslaget

Forvaltningen kan derudover orientere om, at Salling Group i samarbejde med en ekstern rådgiver aktuelt udarbejder et
forslag til lokalplan og kommuneplantillæg. Når forslaget foreligger, vil det skulle behandles i både udvalg og Byråd med
henblik på efterfølgende offentlig høring mv. I forbindelse med udarbejdelsen har Salling Group og rådgiveren løbende
dialog med forvaltningen om planfaglige forhold.

Det forventes på nuværende tidspunkt, at et udkast til lokalplanforslag vil være klar til politisk behandling i 2. kvartal i år.
 

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

-

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Taget til efterretning.



Punkt 16: Meddelelser

S2023-73

Indledning

Sager til efterretning.

Sagsfremstilling

Orientering fra udvalgsformanden:

Orientering fra udvalgsmedlemmerne:

Orientering fra forvaltningen:

Lovgrundlag, planer og politikker

Styrelsesloven

Økonomiske konsekvenser

Ingen direkte konsekvenser.

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Indstilling

Til efterretning

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Meddelelser fra formanden:

Orientering om forespørgsel fra strandfogeden i Sønderho om nedkørsler til stranden.
Orientering om behandling af forretningsorden for udvalget på næste møde.



Punkt 17: Godkendelse af beslutninger

S2023-233

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget godkender beslutningerne.

Aktuel beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 26-01-2026

Godkendt.
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